

農 第 67 号

令和7年5月22日

白岡市議会議長 大島 勉 様

白岡市長 藤井 栄一郎



有限会社しらおか味彩センターの経営状況を説明する書類について(報告)
このことについて、地方自治法第243条の3第2項の規定に基づき提出しま
す。

令和7年5月20日

白岡市長 藤井 栄一郎 様

有限会社 しらおか味彩センター

代表取締役 折原 由紀 枝



第23期事業報告及び期末決算並びに第24期事業計画及び営業
見込みの提出について

このことについて、別添のとおり報告します。

有限会社しらおか味彩センター
第23期経営状況

自 令和 6 年 4 月 1 日
至 令和 7 年 3 月 31 日

有限会社しらおか味彩センター
埼玉県白岡市千駄野398番地

事業報告書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日)

1. 事業の経過及びその結果

当会計年度における我が国の経済は、雇用・所得環境の改善が進み、経済活動は緩やかに回復しつつあります。しかしながら、世界情勢の影響などによる物価上昇や天候不順による農産物の価格高騰などによって、先行き不透明な状況が続いています。

来客数は、おおばん市場 126,717 人（前期比較 8,545 人減）、いっとこ茶屋 24,260 人（前期比較 1,211 人増）となりました。

直売部門では、高齢化による作付けの減少や天候の影響による収穫量の減少などに伴い、若い世代の生産者の作付け及び出荷量は緩やかに増加してきているものの、出荷量の増加は厳しい状況が続いています。このような中、当センターの三本の柱である「白岡の太陽（トマト）」の販売では、前シーズン後半となる4月から7月は、箱の販売が減少したものの袋の販売が好調に推移しました。また、1月から3月までの今シーズンは、農産物の価格高騰の影響により値上げをして販売を開始しましたが、前シーズン同様に袋の販売は好調に推移しました。白岡の太陽における今期の売上は 828 万円（前期比較 67 万円増）となりました。「白岡美人（梨）」では、お客様が求められている贈答用の商品（箱）の入荷が少なく、販売に制限を設けるなど厳しい状況となりました。しかし、家庭用（袋）の商品は各組合と協力して販売強化を行ったことで好調に推移しました。白岡美人における今期の売上は 4,876 万円（前期比較 48 万円増）となりました。「白岡そだち（特別栽培米）」では、令和5年産は不作などにより入荷量が大幅に減少し、店頭販売用は外部から仕入れたお米で新米まで対応しました。令和6年産においても前年産同様に病害虫や高温障害などにより収穫量が例年より減少し、品質も低下しました。また、今年産は仕入価格の大幅な値上がりなど販売に大きな影響を及ぼすこととなりました。白岡そだちにおける今期の売上は、801 万円（前期比較 151 万円減）となりました。

加工部門では、外部のイベント参加や店頭販売など「おばちゃんコロッケ」の販売促進を積極的に実施しました。イベント参加では1回 400 個以上を販売する盛況ぶりとなりましたが、製造が間に合わず通常販売を含め販売数を制限したことで販売数は 23,000 個（前期比較 3,400 個減）となりました。

飲食部門では、いっとこ茶屋の来客数が増加したことに伴い、売上額は 2,071 万円（前期比較 119 万円増）となり、新型コロナウイルス感染症が発生以降、初めて 2,000 万円を超えることが出来ました。おおばん市場での販売は、そば弁当や季節の炊き込みご飯などの販売が好調に推移したことで売上は 494 万円（前期比較 15 万円増）となりました。

また、新規事業として旧白岡市役所連絡所を活用した「地域の居場所づくり実証実験（シラオカフェ）」の運営を白岡市の委託を受け、12月19日より営業を開始しました。シラオカフェでは、コミュニティスペースやスマート技術を活用した無人販売所が設置され、当センターの商品の売上は 8 万円となりました。

各部門の売上は、直売部門 2 億 512 万円（前期比較 730 万円減）、加工部門 763 万円（前期比較 52 万円減）、飲食部門 2,566 万円（前期比較 135 万円増）となりました。

販売管理費では、パート・アルバイト従業員の人件費や経年劣化による機器の修理による修繕費、国の電気料軽減措置の内容変更による電気料などの費用が大幅に増加しました。また、新規事業のシラオカフェに関連する費用が多く計上されたことから販売管理費は 6,448 万円（前期比較 757 万円増）となりました。

これらの結果、売上高は 2 億 4,418 万円（前期比較 114 万円減）、経常利益は 789 万円（前期比較 614 万円減）、当期純利益は 539 万円（前期比較 564 万円減）となり、減収減益となりました。

2. 財産及び損益の状況の推移

(単位：円)

区 分	第20期 (令和3年度)	第21期 (令和4年度)	第22期 (令和5年度)	第23期 (令和6年度)
来 客 数	156,117 人	139,915 人	135,262 人	126,717 人
売 上 高	277,040,430	242,757,183	245,331,567	244,184,430
経 常 損 益	12,118,691	11,246,567	14,039,737	7,891,390
当 期 純 損 益	8,618,691	8,646,567	11,039,737	5,391,390
1 株 当 たり 当 期 純 損 益	85,334	85,610	109,304	53,380
総 資 産	67,218,171	75,271,675	88,321,106	89,668,966
純 資 産	52,069,215	60,614,782	71,553,519	76,843,909

3. 管理運営状況

日 付	項 目	内 容
令和6年 5月7日	会計監査	● 第22期決算会計監査
5月10日	第1回役員会	● 第22期定時株主総会日程及び議題について ● 第22期営業実績及び第23期事業計画（案）並びに営業成績見込みについて
5月17日	第22期定時株主総会	● 第22期事業報告、計算書類並びに監査役の監査結果承認の件 ● 剰余金の処分の件 ● 監査役1名の選任の件 ● 第23期事業計画（案）並びに営業成績見込み（案）の件
6月20日	第2回役員会	● 令和6年度夏季賞与について
8月1日	第3回役員会	● 「令和6年度地域の居場所づくり実証実験業務委託」について
12月16日	会計監査	● 第23期上半期会計監査
12月18日	第4回役員会	● 第23期上半期決算報告について ● 令和6年度冬季賞与について
令和7年 3月27日	第5回役員会	● 令和6年度営業実績見込について ● 従業員の人事評価について ● 従業員の給与改定について

4. 組織の概要（令和7年3月31日現在）

（1）出資の状況

区 分	出資者数	出資口数
団 体 ・ 組 織	3	72
個人（公募）	16	29
合 計	19	101

(2) 役員の状況

代表取締役	1名
取締役	2名
監査役	2名

(3) 従業員の状況

従業員(嘱託含む)	2名
パート従業員	34名

(4) 出荷者の状況

市内出荷者	141名
-------	------

5. イベントの実施状況

日付	項目	内容
令和6年 4月6日	桜まつり	店頭にて、おばちゃんコロッケやイチゴを使用したパフェの販売などを実施。
5月3日 ～6日	周年祭 (新聞折込チラシ)	21周年を迎えたことの周知及び白岡の太陽(トマト)の特価販売並びに各種イベントを実施。
9月14日	白岡駅西口商店街秋祭り (やたい村)	白岡駅西口商店街秋祭り「やたい村」に参加し、おばちゃんコロッケや梨の販売を実施。
10月5日	新米販売開始 (新聞折込チラシ)	令和6年産白岡そだち(特別栽培米)の販売開始の周知及び各種イベントを実施。
10月26日	白岡市立菁莪小学校バザー (わくわくまつり)	白岡市立菁莪小学校のバザーに参加し、おばちゃんコロッケの販売やイベント補助を実施。
11月23日	しらおか秋の彩りフェスタ	白岡市主催の第2回しらおか秋の彩りフェスタに併せてコストコフェアを実施。
12月1日～	年越しそば予約開始 (新聞折込チラシ)	年越し蕎麦の予約販売開始の周知及び年末三角くじ抽選会開催の周知及び販売促進のための折込チラシを実施。
12月28日 ～29日	年末三角くじ抽選会 (新聞折込チラシ)	年末三角くじ抽選会や年末年始の案内の周知及び販売促進の折込チラシを実施。
令和7年 1月19日	白岡市新春マラソン大会	新春マラソンの会場にて、おばちゃんコロッケの販売を実施。
2月11日 ～14日	君津市小糸花卉園芸組合	白岡市役所ロビーの展示に併せて君津市特産のカラーの販売を実施。
2月23日	FOOD フェスタ	マチつく☆クエスト実行委員会主催の「FOOD フェスタ」に参加し、おばちゃんコロッケやトマトなどの農産物の販売を実施。
3月14日	白岡の太陽販売開始 (新聞折込チラシ)	白岡の太陽(トマト)の販売開始の周知のため、折込チラシを実施。

6. 月別営業成績

令和6年4月1日～令和7年3月31日

項 目		4月	5月	6月	7月	8月	9月
おおばん市場	客 数 (人)	10,308	11,433	9,532	8,910	20,584	13,076
	直 売 売 上 (円)	14,161,946	14,136,165	12,991,641	12,248,999	51,153,246	26,367,267
	加 工 売 上 (円)	705,072	915,389	604,020	555,244	1,043,767	658,548
	1 日 当 たり 客 数 (人)	412	423	366	342	709	523
	1 日 当 たり 売 上 額 (円)	594,681	557,465	522,910	492,471	1,799,897	1,081,033
いっとこ茶屋	客 数 (人)	2,021	2,198	2,025	1,967	2,855	2,260
	売 上 額 (円)	2,099,925	2,416,193	2,141,107	2,049,987	2,938,323	2,362,637
	1 日 当 たり 客 数 (人)	80	81	77	75	98	90
	1 日 当 たり 売 上 額 (円)	83,997	89,489	82,350	78,846	101,321	94,505
そ の 他 の 収 入 (円)		15,872	36,829	13,660	37,070	62,578	17,159
営 業 日 数	おおばん市場 (日)	25	27	26	26	29	25
	いっとこ茶屋 (日)	25	27	26	26	29	25
売 上 合 計 (円)		16,982,815	17,504,576	15,750,428	14,891,300	55,197,914	29,405,611

10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計	月平均
9,464	9,298	9,833	7,237	8,081	8,961	126,717	10,560 人
13,365,091	11,709,148	13,848,399	9,479,098	11,834,853	13,832,635	205,128,488	17,094,041 円
550,541	433,094	984,820	307,279	422,644	458,274	7,638,692	636,558 円
350	357	364	328	336	344		人
515,394	467,009	549,378	444,835	510,729	549,650		円
2,078	1,956	1,770	1,511	1,733	1,886	24,260	2,022 人
2,219,721	2,046,933	2,207,003	1,512,347	1,748,667	1,920,812	25,663,655	2,138,638 円
76	75	68	68	72	72		人
82,212	78,728	84,885	68,743	72,861	73,877		円
31,833	10,412	38,620	33,566	900	5,455,096	5,753,595	479,466 円
27	26	27	22	24	26	310	26 日
27	26	26	22	24	26	309	26 日
16,167,186	14,199,587	17,078,842	11,332,290	14,007,064	21,666,817	244,184,430	20,348,703 円

7. 第23期決算報告書

決 算 報 告 書

(第 23 期)

自 令和6年4月 1日

至 令和7年3月31日

有限会社 しらおか味彩センター

第 23 期 貸 借 対 照 表

令和 7 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流 動 資 産】	83,868,864	【流 動 負 債】	12,825,057
現 金 及 び 預 金	79,965,519	買 掛 金	7,328,431
売 掛 金	904,408	未 払 費 用	5,232,277
商 品	2,378,403	未 払 法 人 税 等	264,349
前 払 費 用	83,941		
仮 払 金	500,000		
未 収 入 金	36,593		
【固 定 資 産】	5,800,102	負 債 合 計	12,825,057
(有形固定資産)	5,800,102		
建 物	4,135,420	純 資 産 の 部	
建 物 付 属 設 備	386,583	【株 主 資 本】	76,843,909
構 築 物	6	資 本 金	5,050,000
機 械 装 置	182,886	利 益 剰 余 金	71,793,909
車 両 運 搬 具	4	利 益 準 備 金	161,600
器 具 備 品	1,095,203	繰越利益剰余金	71,632,309
		純 資 産 合 計	76,843,909
資 産 合 計	89,668,966	負債及び純資産合計	89,668,966

第 23 期 損 益 計 算 書

自 令和 6 年 4 月 1 日

至 令和 7 年 3 月 31 日

(単位：円)

科 目	金 額	
【売上高】		
直 売 部 門	205,128,488	
加 工 部 門	7,638,692	
飲 食 部 門	25,663,655	
自 動 販 売 機	257,916	
シラオカフエ運 営 収 入	5,438,407	
そ の 他	57,272	244,184,430
【売上原価】		
直 売 部 門	160,285,401	
加 工 部 門	2,252,511	
飲 食 部 門	7,851,225	170,389,137
売 上 総 利 益		73,795,293
【販売費及び一般管理費】		
役 給 員 報 酬	260,000	
給 給 料	13,449,973	
雑 賞	25,658,334	
退 法 福 厚 職 利	2,255,282	
福 告 定 利 生 伝	470,000	
広 告 告 告 告	2,215,549	
通 信 繕 用 品	174,651	
修 事 務 耗 品	816,726	
消 道 費 一 品 熱 通	121,003	
水 旅 リ 支 調 減 保 租 警 管 ゴ 諸 シラオカフエ運 営 費	905,922	
	409,641	
	451,040	
	4,673,494	
	106,058	
	1,283,536	
	174,090	
	0	
	1,459,339	
	165,000	
	110,431	
	188,100	
	2,505,707	
	333,280	
	86,720	
	6,025,525	
	188,077	64,487,478
営 業 利 益		9,307,815
【営業外収益】		
受 雑 取 収 利 息 入	37,682	
	23,701	61,383
【営業外費用】		
支 施 設 賃 借 利 息 料	0	
	1,477,808	1,477,808
経 常 利 益		7,891,390
税 引 前 当 期 純 利 益		7,891,390
【法人税等】		2,500,000
当 期 純 利 益		5,391,390

株主資本等変動計算書

自 令和 6 年 4 月 1 日

至 令和 7 年 3 月 31 日

(単位:円)

	資本金	利 益 剰 余 金			株主資本 合 計	純 資 産 合 計
		利 益 準備金	(その他利益剰余金) 繰越利益剰余金	利益剰余金 合 計		
前 期 末 残 高	5,050,000	151,500	66,352,019	66,503,519	71,553,519	71,553,519
(当 期 変 動 額)						
剰 余 金 の 配 当	-	-	△ 101,000	△ 101,000	△ 101,000	△ 101,000
剰余金の配当に伴う利益 準備金の積み立て	-	10,100	△ 10,100	-	-	-
当 期 純 利 益	-	-	5,391,390	5,391,390	5,391,390	5,391,390
当 期 変 動 額 合 計	-	10,100	5,280,290	5,290,390	5,290,390	5,290,390
当 期 末 残 高	5,050,000	161,600	71,632,309	71,793,909	76,843,909	76,843,909

注 記 事 項

I 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 「中小企業の会計に関する指針」の適用

この計算書類は、「中小企業の会計に関する指針」によって作成しています。

2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しています。

3. 有形固定資産の減価償却方法

定額法を採用しています。

4. 消費税の会計処理

消費税の会計処理は、税抜き方式を採用しています。

II 貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額	21,214,342 円
-------------------	--------------

III 株主資本等変動計算書に関する事項

1. 株式に関する事項

(1) 発行可能株式総数(普通株式)	101株
(2) 発行済株式数	
① 前期末株式数	101株
② 当期末株式数	101株

2. 剰余金の配当に関する事項

(1) 剰余金の配当101,000円は、令和6年5月17日の株主総会で承認されたものです。

(2) 利益準備金10,100円は、配当金額の10%を積み立てたものです。

(3) 令和7年5月20日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次の通り提案しております。

①配当金の総額	101,000円
②1株当たりの配当金	1,000円
③基準日	令和7年3月31日
④効力発生日	令和7年5月27日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

監 査 報 告 書

当監査役は、令和6年4月1日から令和7年3月31日までの第23期事業年度に係る計算書類(貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書)について厳正なる監査を執行したところ、適正かつ妥当であると認めます。

令和7年5月9日

有限会社しらおか味彩センター

監査役 弓 木 裕 一



監査役 阿 部 正 弘



8. 第24期経営計画

経 営 計 画

(第 24 期)

自 令和 7 年 4 月 1 日

至 令和 8 年 3 月 31 日

有限会社 しらおか味彩センター

第24期 事業計画

1 基本方針

- (1) 消費者と農業者との交流と憩いの場の提供に努める。
- (2) 農業及び商業の活性化及び地産地消の拠点としての施設運営に努める。
- (3) 会社の効率的な経営管理に努める。

2 部門別方針

(1) 総務部門

従業員の研修計画を立案し、商品知識及び接客技術の向上に努める。広報宣伝活動を行い、会社及び市の特産品のPRに努める。

(2) 経理部門

計数管理の徹底及び明確な経理業務の執行に努めるとともに経営分析・経営計画の立案に努める。

(3) 経営戦略部門

顧客ロイヤルティの向上のための販売戦略及びイベントを立案する。経営分析・経営計画の立案に努める。

(4) 直売部門

イベントの開催、情報提供を積極的に行い、消費者と農業者との交流と憩いの場の提供に努める。安全・安心・新鮮な地元農産物の生産誘導、顔の見える販売の促進に努めるとともに食べ方の提案に努める。

(5) 加工部門

主力商品である「おばちゃんコロッケ」の安定供給及び外部イベントなどに積極的に参加し、商品の販売促進に努める。また、地元産の食材を活用した商品が販売できるよう研究、開発に努める。

(6) 飲食部門

地元産の食材を活用した季節感のあるメニューが提供できるよう研究、開発に努める。

第 24 期 営業見込み

損 益 計 算 書

科 目	金 額
[売 上 高]	円
直 売 部 門	221,000,000
加 工 部 門	8,000,000
飲 食 部 門	27,000,000
自 動 販 売 機	300,000
シラオカフェ運営収入	1,500,000
そ の 他	100,000
売 上 高	257,900,000
[売 上 原 価]	
直 売 部 門	171,600,000
加 工 部 門	2,400,000
飲 食 部 門	8,100,000
売 上 原 価	182,100,000
[売 上 利 益]	
直 売 部 門	49,400,000
加 工 部 門	5,600,000
飲 食 部 門	18,900,000
自 動 販 売 機	300,000
シラオカフェ運営収入	1,500,000
そ の 他	100,000
売 上 総 利 益	75,800,000
[販売費及び一般管理費]	66,410,000
営 業 利 益	9,390,000
[営 業 外 収 益]	
雑 収 入	60,000
営 業 外 収 益	60,000
[営 業 外 費 用]	
施 設 賃 借 料	1,500,000
営 業 外 費 用	1,500,000
経 常 利 益	7,950,000
税 引 前 当 期 純 利 益	7,950,000
法 人 税 等	2,000,000
当 期 純 利 益	5,950,000

販売費及び一般管理費

科 目	金 額
	円
1 役 員 報 酬	260,000
2 給 料 手 当	46,320,000
3 退 職 金	480,000
4 法 定 福 利 費	2,600,000
5 福 利 厚 生 費	200,000
6 広 告 宣 伝 費	1,000,000
7 通 信 費	150,000
8 修 繕 費	1,000,000
9 事 務 用 品 費	500,000
10 消 耗 品 費	500,000
11 水 道 光 熱 費	4,700,000
12 旅 費 交 通 費	100,000
13 リ ー ス 料	1,500,000
14 支 払 手 数 料	200,000
15 減 価 償 却 費	1,500,000
16 保 険 料	200,000
17 租 税 公 課	100,000
18 警 備 料	200,000
19 管 理 諸 費	2,600,000
20 ゴ ミ 処 理 料	500,000
21 諸 会 費	100,000
22 シラオカフェ運営費	1,500,000
23 雑 費	200,000
合 計	66,410,000